⁹² De quant. an. 13, 22: Oportet animum quo videmus illa incorporalia, corporeum corpusve non esse. — Auf die Frage, was sie denn dann sei, antwortet er: Substantia quaedam rationis particeps, regendo corpori accomodata (ebd.; vgl. De Trin. X, 10, 16).

⁹³ De im. an. 1: Nec corpus intelligit nec animus auxiliante corpore intelligit, quia cum intelligere vult, a corpore avertitur. — De Gen. VII, 14, 20: Cum . . . his (sensibus) quasi nuntiis accipiat anima quidquid eam corporalium non latet, ipsa vero usque adeo aliud quiddam sit, ut cum vult intelligere, vel divina, vel Deum, vel omnino etiam seipsam, suasque considerare virtutes, ut aliquid veri certique comprehendat, ab hac ipsorum quoque oculorum luce se avertat, eamque ad hoc negotium, non tantum nullo adjuvento, verum etiam nonnullo impedimento esse sentiens, se in obtutum mentis attolat. — De im. an. 10, 17: Ea quae intelligit animus non sunt profecto corporea . . . — Vgl. ferner De Gen. VII, 20, 26 ff.; Ep. ad Nebr. 13; Ep. 147, 3, 4; De ord. I, 1, 3.

⁹⁴ De Gen. VII, 21, 28: Neque enim aliunde se quaerit quam a seipsa.

⁹⁵ De Trin. XIV, 5, 8: Hinc tantum certos nos esse suffecerit, quod cum homo de animi sui natura cogitare potuerit atque invenire quod verum est, alibi non inveniet quam penes seipsum.

⁹⁶ De Trin. X, 10, 16: Quadam interiore, non simulata, sed vera praesentia (non enim quidquam illi est se ipsa praesentius) . . . cogitat vivere se, et meminisse, et intelligere, et velle se.

⁹⁷ De Trin. XIV, 4, 7: Nihil enim tam novit mens quam id quod sibi praesto est; nec menti magis quidquam praesto quam ipsa sibi. — X, 9, 12: Cognoscit seipsam; nec ab aliud quam eo quod sibi praesens est. — X, 7, 10: Ideoque non se, tamquam sibi desit mens requirat. Quid enim tam cognitioni adest quam id quod menti adest? Vgl. ebd. X, 3, 5; De Trin. IX, 3, 3: Ergo et semetipsam per seipsam novit (mens) quoniam est incorporea.

⁹⁸ De Trin. XIV, c. 6: Tanta est tamen cogitationis vis, ut nec ipsa mens quodam modo se in conspectu suo ponat, nisi quando se cogitat: ac per hoc ita nihil in conspectu mentis est, nisi unde cogitatur, ut nec ipsa mens, qua cogitatur quidquid cogitatur, aliter possit esse in conspectu suo, nisi se ipsam cogitando.

⁹⁹ De Trin. V, 4, 5: (Anima) magis vivit, cum sapit, minusque cum desipit.

¹⁰⁰ De Trin. IX, 12, 18: Cum seipsam cognoscit (mens), . . . et cognitum . . . et cognitor ipsa est. Vgl. De Trin. X, c. 4; XIV, c. 6.

¹⁰¹ De Trin. X, 10, 16: Cum se mens novit, substantiam suam novit; et cum de se certa est, de substantia sua certa est. Certa est autem de se! — Vgl. auch Seifert, a. a. O. S. 34 ff.